

**Öffentlicher Teil der
Niederschrift
über die öffentliche/nichtöffentliche Sitzung**

Gremien	Ortsgemeinderat Stadecken-Elsheim Ortsgemeinde Stadecken-Elsheim
---------	---

Sitzung am	Montag, 13.09.2021
Sitzungsort	Auf der Langweid 10, 55271 Stadecken-Elsheim
Sitzungsraum	Selztalhalle
Sitzungsbeginn	19:00 Uhr
Sitzungsende	20:55 Uhr

Anwesenheit: (siehe beiliegende Anwesenheitsliste)

Tagesordnung: (siehe beiliegende Einladung)

Das Ergebnis der Beratung ergibt sich aus den Anlagen, die der Niederschrift beigelegt sind.

Genehmigt und wie folgt unterschrieben:

Vorsitzender : _____

Schriftführer/in : _____

Der Ortsbürgermeister Thomas Barth eröffnet als Vorsitzender die Sitzung um 19.00 Uhr. Er begrüßt die Räte, die Presse sowie die anwesenden Bürger*innen. Er stellt fest, dass frist- und formgerecht eingeladen wurde und der Gemeinderat beschlussfähig ist. Der Gemeinderat stimmt der veröffentlichten Tagesordnung zu.

Öffentlich:

TOP 1. Einwohnerfragestunde

Es liegen keine Wortmeldungen vor.

**TOP 2. Vollzug der Gemeindeordnung Rheinland-Pfalz;
hier: Nachwahl eines stellvertretenden Ausschussmitgliedes**

Sachbericht:

Herr Norbert Stenglein, Großgasse 12, 55271 Stadecken-Elsheim hat seine stellvertretende Mitgliedschaft im Ausschuss für Bauen, Umwelt und Verkehr niedergelegt.

Auf Vorschlag der FDP-Fraktion soll folgendes neues stellvertretendes Ausschussmitglied gewählt werden:

Ausschuss für Bauen, Umwelt und Verkehr

ALT

NEU

Norbert Stenglein

Fabian Kuche
Friedhofstr. 3
55271 Stackeden-Elsheim

Beschluss:

Der Ortsgemeinderat Stackeden-Elsheim wählt Herrn Fabian Kuche zum stellvertretenden Mitglied in den Ausschuss für Bauen, Umwelt und Verkehr der Ortsgemeinde Stackeden-Elsheim.

Abstimmungsergebnis:

Ja-Stimmen: 16
Nein-Stimmen: 0
Enthaltungen: 0

**TOP 3.a. Haus des Kindes:
Auftragsvergabe mobile Trennwand**

Sachbericht:

In der Kita Haus des Kindes wird für den Turnraum eine mobile Trennwand zur Gruppeneinteilung benötigt. Hierfür wurden drei Hersteller von mobilen Trennwänden angeschrieben und freihändig zu einem Angebot aufgefordert. Nach Prüfung und Wertung ergeben sich folgende Brutto-Angebotssummen:

1. Dorma Hüppe	netto 7.971,17 EUR	brutto 9.485,69 EUR
2. n.n.	netto 8.340,00 EUR	brutto 9.924,60 EUR
3. n.n.	netto 9.735,00 EUR	brutto 11.584,65 EUR

Die Verwaltung empfiehlt, den Zuschlag an die Fa. Dorma Hüppe, auf das Angebot in Höhe von netto 7.971,17 EUR - 9.485,69 EUR brutto zu erteilen.

Stellungnahme / Fachbereich Finanzen:

Planungsstelle	36502.25.7852300
Bezeichnung	
Produkt	Kindertagesstätte „Haus des Kindes“
Maßnahme	Anbau Kindergarten
Konto	Auszahlungen für Baumaßnahmen

EÜ aus Vorjahren	Ansatz HHJ	Ansatz Nachtrag	verausgabte Mittel
737.089,95 EUR	700.000 EUR	-	824.861,61 EUR

offene Aufträge	verfügbare Mittel	DK, ÜPL/APL	VE in Folgejahren
610.483,61 EUR	2.965,67 EUR	-	-

Für das Haushaltsjahr 2021 wurden auf der Maßnahme 25 „Anbau Kindergarten“ Mittel in Höhe von 700.000 EUR veranschlagt. Zusätzlich fand eine Ermächtigungsübertragung über

737.089,95 EUR aus 2020 statt, somit stehen im Jahr 2021 Mittel i. H. v. 1.437.089,95 EUR zur Verfügung.

Die aktuellen Gesamtkosten belaufen sich laut Fachabteilung auf 1.478.776,08 EUR. Die Kosten für die mobilen Trennwände sind in der Gesamtkalkulation beinhaltet.

Somit stehen für o. g. Auftrag ausreichend Mittel zur Verfügung.

Planungsstelle:

	Plan EUR	NT EUR	EÜ a. VJ EUR	gesamt EUR	Ist EUR	geb. EÜ EUR
2019		150.000,00	0,00	150.000,00	0,00	
2020	1.000.000,00	0,00	0,00	1.000.000,00	243.647,33	737.089,95
2021	700.000,00		737.089,95	1.437.089,95	824.861,61	
	1.850.000,00				1.068.508,94	

Beschluss:

Der Gemeinderat der Ortsgemeinde Stackeden-Elsheim beschließt die Vergabe der mobilen Trennwand an die günstigst bietende Fa. Dorma Hüppe zum Preis von 9.485,69 EUR brutto und die Verbandsgemeindeverwaltung mit der weiteren Abwicklung.

Abstimmungsergebnis:

Ja-Stimmen: 17
Nein-Stimmen: 0
Enthaltungen: 0

**TOP 3.b. Haus des Kindes:
Auftragsvergabe Erdarbeiten Wiederherstellung Außengelände**

Der Vorsitzende erläutert, dass der Bereich unterhalb des neuen Anbaus wiederhergestellt werden soll. Hierüber liegen der Verwaltung drei Vergleichsangebote vor. Das günstigste der ortsansässigen Firma Münch schließt ab mit € 18.209,38 brutto.

Beschluss:

Der Gemeinderat der Ortsgemeinde Stackeden-Elsheim beschließt die Auftragsvergabe der Erdarbeiten an die günstigst bietende Firma Münch zu einem Preis von € 18.209,38 brutto. Die VG wird mit der weiteren Abwicklung beauftragt.

Abstimmungsergebnis:

Ja-Stimmen: 16
Nein-Stimmen: 0
Enthaltungen: 1

**TOP 4.a. Haus des Kindes:
Auftragsvergabe Trockung des Estrichs im Altbau**

Sachbericht:

In der Kita Haus des Kindes wurde vor dem Verlegen des Bodenbelages festgestellt das der Estrich im Altbau zu feucht ist. Rückblickend könnte ein Regenereignis beim Abriss des Obergeschosses während der Bauphase für den Anbau verantwortlich sein. Um die Sanierung nicht

unnötig in die Länge zu ziehen wurden drei Firmen angefragt die schnellstens für die Trocknung des Estrichs bereitstehen können. Davon gab lediglich eine ein Angebot ab. Nach Prüfung und Wertung ergibt sich folgende Angebotssumme:

EBS Trocknungsservice GmbH netto 3689,50 EUR brutto 4.390,51 EUR

Die Verbandsgemeindeverwaltung empfiehlt, den Zuschlag an die Fa. EBS Trocknungsservice GmbH, auf das Angebot in Höhe von 4.390,51 EUR brutto zu erteilen.

Stellungnahme / Fachbereich Finanzen:

Planungsstelle 36502.5231000
Bezeichnung
Produkt Kindertagesstätte „Haus des Kindes“
Konto Unterhaltung der Grundstücke, Außenanlagen, Gebäude
und Gebäudeeinrichtungen

EÜ aus Vorjahren	Ansatz HHJ	Ansatz Nachtrag	verausgabte Mittel
-	250.000 EUR	-	30.321,66 EUR

offene Aufträge	verfügbare Mittel	DK, ÜPL/APL	VE in Folgejahren
10.555,40 EUR	209.122,94 EUR	-	-

Für das Haushaltsjahr 2021 wurde auf dem Konto 36502.5231000 ein Ansatz von 250.000 EUR für die Innen- und Außensanierung des Altbaus gebildet. Verausgabt wurden bisher 30.321,66 EUR.

Somit stehen ausreichend Mittel für den o. g. Auftrag zur Verfügung.

Der Gemeinderat stellt die Frage, ob diese Maßnahme über die Versicherung abgewickelt werden kann. Im Leistungsverzeichnis ist vermerkt, dass bei Schäden der Verursacher haftet.

Beschluss:

Der Gemeinderat der Ortsgemeinde Stackeden-Elsheim beschließt die Vergabe zur Trocknung des Estrichs an die günstigst bietende Fa. EBS Trocknungsservice GmbH zum Preis von 4.390,51 EUR brutto, sofern die Schäden nicht über die Versicherung abgewickelt bzw. der Verursacher für die Schäden aufkommen muss und die Verbandsgemeindeverwaltung mit der weiteren Abwicklung.

Abstimmungsergebnis:

Ja-Stimmen: 17
Nein-Stimmen: 0
Enthaltungen: 0

**TOP 4.b. Haus des Kindes Sanierungsarbeiten
Einleitung eines Vergabeverfahrens für die Gewerke: Trockenbau-, Bodenbelags-, Fliesen-, Maler-, Abbruch-, Schreiner-, Fenster-, und Erdarbeiten**

Sachbericht:

Die Anbaumaßnahme an der Kita Haus des Kindes wird Mitte Oktober abgeschlossen sein. Das Erdgeschoss soll durch verschiedene Maßnahmen, wie Trockenbau-, Bodenbelags-, Fliesen-,

Maler-, Abbruch-, Schreiner-, Fenster-, und Erdarbeiten, im Zuge der Ehrenamtsförderung gemäß Richtlinie des Landkreises Mainz-Bingen zur Förderung von Sanierungsmaßnahmen von Kindertagesstätten verbessert und an den neueren Gebäudeteil angeglichen werden.

Der Verwaltung liegt für die o.g. Gewerke je ein Leistungsverzeichnis vor. Somit kann mit der Einleitung eines Vergabeverfahrens begonnen werden. In einer freihändigen Vergabe werden zuverlässige Firmen zur Abgabe eines Angebots aufgefordert. Der Ortsgemeinderat wird über das Ergebnis informiert. Der Zuschlag wird dem wirtschaftlichsten Bieter erteilt.

Stellungnahme / Fachbereich Finanzen:

Planungsstelle 36502.5231000

Bezeichnung

Produkt Kindertagesstätte „Haus des Kindes“
Konto Unterhaltung der Grundstücke, Außenanlage etc.

EÜ aus Vorjahren	Ansatz HHJ	Ansatz Nachtrag	verausgabte Mittel
-	250.000 EUR	-	30.321,66 EUR

offene Aufträge	verfügbare Mittel	DK, ÜPL/APL	VE in Folgejahren
206.328,10 EUR	13.350,24 EUR	-	-

Im Rahmen der Haushaltsplanung 2021 wurde für die Sanierung des Altbaus der Kindertagesstätte „Haus des Kindes“ Mittel i.H.v. 250.000 EUR eingeplant. Es wurden bereits 30.321,66 EUR verausgabt. Die im Sachbericht genannten Gewerke sind in den offenen Aufträgen beinhaltet. Somit stehen genügend finanzielle Mittel zur Verfügung.

Der Vorsitzende informiert, dass die beantragte Förderung von maximal € 100.000,-- genehmigt wurde.

Herr Zaun moniert in Teilen die Leistungsverzeichnisse. Seine Fragen bzw. Anregungen werden an die VG weitergeleitet.

Beschluss:

Der Ortsgemeinderat Stackeden-Elsheim beschließt, die beigefügten Leistungsverzeichnisse und die Einleitung der Vergabeverfahren sowie die Vergaben der im Sachbericht genannten Gewerke an die wirtschaftlich günstigsten Bieter und beauftragt die Verbandsgemeindeverwaltung mit der weiteren Abwicklung.

Abstimmungsergebnis:

Ja-Stimmen: 16
Nein-Stimmen: 0
Enthaltungen: 1

TOP 5.a. LED-Umrüstung
Hier: Planbereich 2021

19.20 Uhr Herr Eppelmann nimmt an der Sitzung teil.

Sachbericht:

Die Ortsgemeinde Stackeden-Elsheim möchte den nächsten Planbereich der LED-Umrüstung umsetzen. Hierfür hat das Planungsbüro Knobloch in Abstimmung die nächsten Straßenzüge wie folgt festgelegt:

Straße	Leuchtenanzahl
Am Kirschgarten	6
Am Pfarrgarten	14
Am Rebenhügel	6
An der Steig	14
Bacchusstraße	4
Birkenstraße	7
Friedhofstraße	13
Goethestraße	3
Rieslingstraße	2
Schillerstraße	3
Silvanerstraße	5
Bovoloner Allee	1
Kreuznacher Straße	21
Oppenheimer Straße	10

Hierfür entstehen Kosten i.H.v. rund 80.000 EUR brutto.

Stellungnahme / Fachbereich Finanzen:

Planungsstelle	54111.1200.7852300
Bezeichnung	
Produkt	Gemeindestraßen, Wege, Plätze
Maßnahme	Straßenausbauprogramm
Konto	Auszahlungen für Baumaßnahmen

EÜ aus Vorjahren	Ansatz HHJ	Ansatz Nachtrag	verausgabte Mittel
-	350.000 EUR	-	190.632,83 EUR

offene Aufträge	verfügbare Mittel	DK, ÜPL/APL	VE in Folgejahren
39,15 EUR	159.328,02 EUR	-	-

Im Rahmen der Haushaltsplanung 2021 wurden auf der Maßnahme 1200 „Straßenausbauprogramm“ Mittel in Höhe von 350.000 EUR veranschlagt. Laut Fachabteilung sind aus diesem Ansatz 80.000 EUR für die LED-Umrüstung vorgesehen. Somit stehen vorbehaltlich der Bewilligung des Förderantrages ausreichend Mittel für o. g. Auftrag zur Verfügung.

Der Vorsitzende informiert, dass durch die Umstellung von ca. 200 Straßenleuchten in den bisherigen Bauabschnitten jährlich ca. € 14.000,00 an Stromkosten eingespart werden. Durch die Umsetzung der für 2021 geplanten Maßnahmen (ca. 113 Leuchten) werden ca. € 11.500,00 an Stromkosten eingespart. Bezüglich der Förderbescheide gab es die Information der Verbandsgemeinde, dass der Bescheid des Landes vorliegt. Zum Förderantrag des Bundes gibt es noch Schriftverkehr offener Fragen. Man geht davon aus, dass der Zuwendungsbescheid demnächst positiv beschieden wird.

Beschluss:

Der Ortsgemeinderat Stackeden-Elsheim beschließt, vorbehaltlich eines vorliegenden Bewilligungsbescheides, die Umrüstung des nächsten Planbereichs sowie die Vergabe innerhalb der Richtlinien an den günstigsten Bieter und beauftragt die Verbandsgemeindeverwaltung mit der weiteren Abwicklung.

Abstimmungsergebnis:

Ja-Stimmen: 18
Nein-Stimmen: 0
Enthaltungen: 0

TOP 5.b. Umrüstung Flutlicht Sportplatz auf LED

Sachbericht:

Es wird beabsichtigt, die Flutlichtbeleuchtung des Sportplatzes auf LED umzurüsten. Durch eine Umrüstung können 13.800 kWh Strom und 8,2 Tonnen CO₂ jährlich gespart werden. Die Maßnahme wird zusätzlich zu 35 % durch die Kommunalrichtlinie des Bundes gefördert. Die Kosten des Projektes betragen laut Berechnungen des Planungsingenieurs Uwe Knobloch rund 30.000 EUR. Ein Bewilligungsbescheid liegt bereits vor. Weiterhin kann die Beleuchtungsanlage nach Umrüstung an die neu errichtete PV-Anlage samt Batteriespeicher des Vereinsheims angeschlossen werden. Durch den defizitären Haushalt wurde die Maßnahme jedoch durch die Kreisverwaltung Mainz-Bingen beanstandet.

Stellungnahme / Fachbereich Finanzen:

Planungsstelle 42411.89.7852300
Bezeichnung
Produkt Sportplätze und Sporthallen
Maßnahme Umrüstung LED
Konto Auszahlungen für Baumaßnahmen

EÜ aus Vorjahren	Ansatz HHJ	Ansatz Nachtrag	verausgabte Mittel
-	40.000 EUR	-	0 EUR

offene Aufträge	verfügbare Mittel	DK, ÜPL/APL	VE in Folgejahren
0 EUR	0 EUR	-	-

Für die Umrüstung auf LED wurden im Haushaltsplan 2021 40.000 EUR auf dem Produkt 42411 als Maßnahme 89 „Umrüstung LED“ einkalkuliert. Diese Maßnahme wurde mit der Haushaltsverfügung vom 9. Februar 2021 von der Kommunalaufsicht (abschließend) beanstandet, da zu diesem Zeitpunkt kein Förderantrag gestellt und bewilligt war.

Eine Auftragsvergabe ist aufgrund der Beanstandung im Rahmen des aktuellen Haushaltes 2021 nicht möglich. Eine Auftragsvergabe ist somit erst möglich, sobald finanzielle Mittel im Rahmen eines Nachtragshaushaltsplans 2021 oder Haushaltplan 2022 sowie deren Genehmigung durch die Kommunalaufsicht vorliegen.

Der Vorsitzende informiert, dass die Punkte „Umrüstung auf LED – Sportplatzbeleuchtung“, „Erweiterung des Bauhofs“ sowie „Höhergruppierung der Schreibkraft“ von der Kommunalaufsicht beanstandet wurden.

Herr Goldschmitt bittet darum, bei Beanstandungen des Haushalts den Haupt- und Finanzausschuss dahingehend zu informieren.

Beschluss:

Der Ortsgemeinderat Stackeden-Elsheim beschließt, nach Berücksichtigung der o.g. Maßnahme im Haushaltsplan 2022 vorbehaltlich der Genehmigung durch die Kommunalaufsicht, die Umrüstung der Flutlicht-Beleuchtung auf LED-Technik sowie die Vergabe an den günstigsten Bieter und beauftragt die Verbandsgemeindeverwaltung mit der weiteren Abwicklung.

Abstimmungsergebnis:

Ja-Stimmen: 18
Nein-Stimmen: 0
Enthaltungen: 0

**TOP 6.a. Vereinsheim
Beprobung des Außengeländes wegen Schadstoffen**

Sachbericht:

Gemäß dem vorliegenden Schreiben der SGD-Süd, Email vom 23.07.2021, besteht weiterer Untersuchungsbedarf für das Grundstück des Vereinsheimes. Durch die Voruntersuchungen wurde mit der Rammkernsondierung (RKS) 6 ein Auffüllhorizont bestehend aus Recycling Material in einer Dicke von 1,7m erkundet und für die Parameter MKW (Mineralöl- Kohlenwasserstoffe) und PAK (Polyzyklische Aromatische Kohlenwasserstoffe) Prüfwertüberschreitungen für den Wirkungspfad Boden-Grundwasser festgestellt.

Zur Überprüfung des Schadstoffinventars der Auffüllungen sowie zur lagemäßigen Eingrenzung sind weitere, orientierende Untersuchungen auszuführen.

Kalkuliert sind 5 RKS auf der Südseite des Vereinsheims mit der Entnahme von Bodenproben. Die Sondiertiefe beträgt hierbei 3,00 m.

Um den weiteren Bauablauf nicht zu gefährden sowie einen möglichen Planungsmehraufwand neu einkalkulieren zu können, ist diese Beprobung vorzuziehen. Hierfür hat die Firma Baucontrol, die das Bauprojekt durch diverse Beprobungen kennt, ein Angebot abgegeben. Die Kosten belaufen sich hierbei auf 8.341,90 EUR brutto (7010,00 EUR netto).

Stellungnahme / Fachbereich Finanzen:

Planungsstelle 42412.35.7852300
Bezeichnung
Produkt Vereinsheim
Maßnahme Neubau Vereinsheim
Konto Auszahlungen für Baumaßnahmen

EÜ aus Vorjahren	Ansatz HHJ	Ansatz Nachtrag	verausgabte Mittel
1.687.146,28 EUR	500.000 EUR	-	339.883,24 EUR

offene Aufträge	verfügbare Mittel	DK, ÜPL/APL	VE in Folgejahren
1.249.786,21 EUR	598.479,83 EUR	-	-

Für das Haushaltsjahr 2021 wurden auf der Maßnahme 35 „Neubau Vereinsheim“ Mittel in Höhe von 500.000 EUR veranschlagt. Zusätzlich wurde eine Ermächtigungsübertragung aus 2020 über 1.687.146,28 EUR gebildet. Insgesamt stehen jahresübergreifend 3.100.000 EUR zur Verfügung. Verausgabt wurden im Haushaltsjahr 2021 bisher 339.883,24 EUR.

Die aktuellen Gesamtkosten belaufen sich laut Fachabteilung auf 2.875.797,62 EUR. Die Kosten für die Bodenbeprobung sind in der Gesamtkostenkalkulation enthalten, ein Auftrag wurde angelegt. Somit stehen für den o. g. Auftrag ausreichend Mittel zur Verfügung.

Planungsstelle:

	Plan EUR	NT EUR	EÜ a. VJ EUR	gesamt EUR	Ist EUR	geb. EÜ EUR
2018	1.450.000,00				37.163,29	1.412.000,00
2019	350.000,00		1.412.000,00	1.762.000,00	102.389,81	1.656.005,50
2020	800.000,00		1.656.005,50	2.456.005,50	767.386,38	1.687.146,28
2021	500.000,00		1.687.146,28	2.187.146,28	339.883,24	
	3.100.000,00				1.246.822,72	

Der Vorsitzende informiert, dass nach Rücksprache mit der SDG-Süd die Beprobung trotz der Sanierung der bereits versiegelten Fläche durchgeführt werden muss.

Herr Ruf bittet zu prüfen, ob im Gutachten der Firma Stapf und Sturny bereits auf diese Problematik eingegangen wurde und festgestellt wurde woher das Wasser kommt. Hier ist die Frage wo der höchste Bemessungswasserstand ist.

Beschluss:

Der Gemeinderat der Ortsgemeinde Stackeden-Elsheim beschließt die Vergabe der Beprobung des Vereinshauses an die Fa. Baucontrol zum Preis von 8.341,90 EUR brutto sofern im Gutachten des Ingenieurbüros Stapf und Sturny dahingehend keine Information vorliegt und beauftragt die Verbandsgemeindeverwaltung mit der weiteren Abwicklung.

Abstimmungsergebnis:

Ja-Stimmen: 14
Nein-Stimmen: 1
Enthaltungen: 3

**TOP 6.b. Vereinshaus
Auftragsvergabe einer Spiegelwand**

Sachbericht:

Im Vereinsheim wird für den Turnraum eine Spiegelwand benötigt. Hierfür wurden drei Hersteller angeschrieben und freihändig zu einem Angebot aufgefordert. Nach Prüfung und Wertung ergeben sich folgende Brutto-Angebotssummen:

1. Laitschek	netto 4.570,00 EUR	brutto 5.438,30 EUR
2. n.n.	netto 5.638,91 EUR	brutto 6.710,30 EUR
3. n.n.	netto 22.025,35 EUR	brutto 26.210,17 EUR

Die Verwaltung empfiehlt, den Zuschlag an die Fa. Laitschek, auf das Angebot in Höhe von netto 4.570,00 EUR – 5.438,30 EUR brutto zu erteilen.

Stellungnahme / Fachbereich Finanzen:

Planungsstelle 42412.35.7852300

Bezeichnung

Produkt Vereinsheim
 Maßnahme Neubau Vereinsheim
 Konto Auszahlungen für Baumaßnahmen

EÜ aus Vorjahren	Ansatz HHJ	Ansatz Nachtrag	verausgabte Mittel
1.687.146,28 EUR	500.000 EUR	-	339.883,24 EUR

offene Aufträge	verfügbare Mittel	DK, ÜPL/APL	VE in Folgejahren
1.249.786,21 EUR	598.479,83 EUR	-	-

Für das Haushaltsjahr 2021 wurden auf der Maßnahme 35 „Neubau Vereinsheim“ Mittel in Höhe von 500.000 EUR veranschlagt. Zusätzlich wurde eine Ermächtigungsübertragung aus 2020 über 1.687.146,28 EUR gebildet. Insgesamt stehen jahresübergreifend 3.100.000 EUR zur Verfügung. Verausgabte wurden im Haushaltsjahr 2021 bisher 339.883,24 EUR. Die aktuellen Gesamtkosten belaufen sich laut Fachabteilung auf 2.877.011,42 EUR. Die Kosten für die Spiegelwand sind in der Gesamtkostenkalkulation enthalten, ein Auftrag wurde angelegt. Somit stehen für den o. g. Auftrag ausreichend Mittel zur Verfügung.

Planungsstelle:

	Plan EUR	NT EUR	EÜ a. VJ EUR	gesamt EUR	Ist EUR	geb. EÜ EUR
2018	1.450.000,00				37.163,29	1.412.000,00
2019	350.000,00		1.412.000,00	1.762.000,00	102.389,81	1.656.005,50
2020	800.000,00		1.656.005,50	2.456.005,50	767.386,38	1.687.146,28
2021	500.000,00		1.687.146,28	2.187.146,28	339.883,24	
	3.100.000,00				1.246.822,72	

Es wurde von der Firma Laitschek ein überarbeitetes Angebot mit einer Unterkonstruktion auf Trägerplatten vorgelegt. Dieses Angebot beläuft sich auf € 5.438,30 brutto und ist demnach immer noch günstiger als der nächstgünstigste Anbieter.

Frau Kerl bittet darum vergleichbare Angebote einzuholen.

Beschluss:

Der Gemeinderat der Ortsgemeinde Stackeden-Elsheim beschließt die Vergabe der mobilen Trennwand an die günstigst bietende Fa. Laitschek zum Preis von 5.438,30 EUR brutto und beauftragt die Verbandsgemeindeverwaltung mit der weiteren Abwicklung.

Abstimmungsergebnis:

Ja-Stimmen: 18
 Nein-Stimmen: 0
 Enthaltungen: 0

TOP 7. Anschaffung einer Buswartehalle, Haltestelle "Kreuznacher Straße", Richtung Jugenheim

Sachbericht:

Für die Bushaltestelle „Kreuznacher Straße“ in Stackeden-Elsheim soll eine Wartehalle angeschafft werden. An dem vorgesehenen Standort sind die Platzverhältnisse etwas eingeschränkt, weshalb in diesem Fall nur eine freitragende Wartehalle, somit ohne Seitenteile, bei einer maximalen Dachtiefe von 1,80 m und einer Breite von ca. 3,00 m bis 4,00 m in Frage kommt. Als weitere Ausstattung ist ein Gründach, eine Sitzbank, ein Abfallbehälter sowie ein Fahrplanschaukasten gewünscht. Die Montage soll durch die liefernde Firma erfolgen.

Infolgedessen hat die Fachabteilung 4 Firmen angeschrieben und um Abgabe eines entsprechenden Angebotes gebeten.

Folgende Angebote wurden abgegeben:

1. Fa. Zimmermann GmbH, 57074 Siegen 7.763,96 € netto entspricht 9.239,11 € brutto
Breite 3,27 m; Dachtiefe: 1,80 m
2. N.N. 7.771,73 € netto entspricht 9.248,36 € brutto
Breite: 2,83 m; Dachtiefe: 1,74 m
3. N.N. 9.400,00 € netto entspricht 11.186,00 € brutto
Breite: 3,87 m; Dachtiefe: 1,80 m

Eine der Firmen konnte die Wartehalle mit der gewünschten Ausstattung nicht anbieten.

Die Verwaltung schlägt vor, den Zuschlag an die Firma Zimmermann GmbH aus Siegen zu erteilen, da diese das wirtschaftlich günstigste Angebot abgegeben hat.

Durch das Land Rheinland-Pfalz wird jedes Buswartehäuschen mit einem Betrag von 3.400,00 € bezuschusst. Eine Fördermittelbewilligung liegt vor.

Stellungnahme / Fachbereich Finanzen:

Planungsstelle 54111.45.7852300
Bezeichnung
Produkt Gemeindestraßen, Wege, Plätze
Maßnahme Errichtung Buswartehäuschen
Konto Auszahlungen für Baumaßnahmen

EÜ aus Vorjahren	Ansatz HHJ	Ansatz Nachtrag	verausgabte Mittel
63.500 EUR	0 EUR	-	0 EUR

offene Aufträge	verfügbare Mittel	DK, ÜPL/APL	VE in Folgejahren
9.248,36 EUR	54.251,64 EUR		

Im Rahmen der Haushaltsplanung 2021 wurden Mittel durch eine Ermächtigungsübertragung von 2020 nach 2021 übertragen.

Die o.g. Auftragsvergabe für die Anschaffung einer Buswartehalle, Haltestelle "Kreuznacher Straße", Richtung Jugenheim ist in der Summe offene Aufträge hinterlegt.

Somit stehen genügend finanzielle Mittel für die Auftragsvergabe zur Verfügung.

Der Vorsitzende informiert, dass die Gesamtbreite der neuen Buswartehalle bei ca. 3.30 m liegt. Es ist hierbei zu beachten, dass rechts und links ein Überstand von ca. 30 cm für das Funda-

ment hinzukommt. Das Angebot der Firma Zimmermann enthält keine Seitenwände, diese können aber nachgerüstet werden. Die Rückwand ist wegen der Statik des Gründaches zwingend notwendig.

Herr Goldschmitt bittet die VG zu prüfen, ob die Variante 3 mit einer Breite von 3,87 m und einer Dachtiefe von 1,80 m möglich ist. Sollte dies möglich sein, wird die Variante 3 bevorzugt. Hier belaufen sich die Kosten auf € 11.186,00 brutto.

Beschluss:

Der Gemeinderat der Ortsgemeinde Stackeden-Elsheim beschließt den Auftrag zur Lieferung und Montage der Buswartehalle an die Firma Zimmermann GmbH aus Siegen zum Bruttopreis von 9.239,11 € zu vergeben sofern die Buswartehalle mit den Maßen 3,87 m Breite und 1,80 m Tiefe nicht möglich ist. Kosten hierfür € 11.186,00 brutto.

Die Verbandsgemeindeverwaltung wird mit der weiteren Abwicklung beauftragt.

Abstimmungsergebnis:

Ja-Stimmen:	18
Nein-Stimmen:	0
Enthaltungen:	0

TOP 8. Abschluss eines Kooperationsvertrages mit der Deutschen Glasfaser Wholesale GmbH

Sachbericht:

Die Deutsche Glasfaser Wholesale GmbH ist an die Verbandsgemeindeverwaltung herangetreten, mit dem Angebot in der Verbandsgemeinde Nieder-Olm ein FTTH (Fiber to the Home) Glasfasernetz im eigenwirtschaftlichen Ausbaurverfahren auszubauen und zu betreiben. Für die Gemeinde entstehen keine Kosten. Hierfür ist erforderlich, einen Kooperationsvertrag zwischen der Gemeinde und der Deutschen Glasfaser Wholesale GmbH abzuschließen. In einem Kooperationsvertrag wird geregelt, dass der Deutschen Glasfaser Wholesale GmbH gestattet wird, in den öffentlichen Verkehrswegen Glasfaser und Leerrohre zu verlegen. Der Erwerb oder die Anpachtung einer geeigneten Fläche für den Standort des Technikraums (Point of Presence, POP) ist voraussetzend zum eigenwirtschaftlichen Ausbau durch die Deutsche Glasfaser.

Im Rahmen der Vorvermarktungsphase durch die Deutsche Glasfaser Wholesale GmbH müssen mindestens 40 % der unterversorgten Haushalte Verträge über Glasfaserprodukte abschließen. Für die Kunden entstehen beim direkten Abschluss während der Vorvermarktung keine Hausanschlusskosten, welche bei einer nachträglichen Beauftragung anfallen. Aufgrund dieser Vertragsabschlüsse entscheidet die Deutsche Glasfaser Wholesale GmbH ob und in welchem Umfang sie den Ausbau im Ausbaugebiet tatsächlich vornimmt.

Nach Unterzeichnung eines Kooperationsvertrags wird die Deutsche Glasfaser Wholesale GmbH aktiv auf alle Haushalte zugehen und die Produkte bewerben.

Symmetrische Bandbreiten sind ab 300 Mbit/s möglich. Im ersten Jahr kostet der Privatkundenanschluss mit 300 Mbit/s Download und 150 Mbit/s Upload 24,99 €, ab dem 13. Monat 44,99 € monatlich (Stand 07/2021).

Der Vorsitzende informiert, dass das Angebot des EWR nur für die Gewerbegebiete und die Aussiedlerhöfe besteht. Seine Bürgermeisterkollegen eine sehr gute Zusammenarbeit mit der Deutschen Glasfaser Wholesale GmbH attestieren. Zusagen der Firma sind verbindlich.

Herr Strutz fragt, ob die Gemeinde weiterhin auch mit anderen Anbieter Kooperationsverträge abschließen kann.

Beschluss:

Der Ortsgemeinderat Stackeden-Elsheim beschließt den Abschluss eines Kooperationsvertrages mit der Deutschen Glasfaser Wholesale GmbH und ermächtigt den Ortsbürgermeister, den endgültigen Kooperationsvertrag zu unterzeichnen.

Die Verbandsgemeindeverwaltung wird mit der weiteren Abwicklung beauftragt.

Abstimmungsergebnis:

Ja-Stimmen:	18
Nein-Stimmen:	0
Enthaltungen:	0

TOP 9. Zuschuss Deutsch-Französischer und Deutsch-Italienischer Partnerschaftsausschuss

Sachbericht:

Für das Haushaltsjahr 2021 hat Ortsbürgermeister Barth an den Deutsch – Französischen und Deutsch – Italienischen Partnerschaftsausschuss jeweils 2.500,-€ ausgezahlt.

Da in der Hauptsatzung nach §4 für die Auszahlung von Zuschüssen auf den Ortsbürgermeister bis zu einer Höhe von 100,-€ delegiert wurde, liegt die Zuständigkeit beim Gemeinderat.

Für das HH Jahr 2021 lagen keine entsprechenden Beschlüsse vor, sodass diese nachträglich eingeholt werden müssen.

Entsprechende Haushaltsmittel standen im Haushaltsplan 2021 unter Produkt „Partnerschaft mit Bovolone“ 28132-5291000 und „Partnerschaft mit Rupt-sur-Moselle“ 28131-5291000 zur Verfügung.

Zukünftig möchte die Gemeinde die Hauptsatzung dahingehend ändern, dass der Bürgermeister in Höhe der o.g. Haushaltsansätze hierüber verfügen darf.

Stellungnahme / Fachbereich Finanzen:

Im Rahmen der Haushaltsplanung 2021 wurden für den Deutsch-Französischen sowie für den Deutsch-Italienischen Partnerschaftsverein jeweils Mittel in Höhe von 2.500 EUR veranschlagt. Die Mittel wurden auf dem jeweiligen Produkt (28131 Partnerschaft mit Rupt-sur-Moselle (F) und 28132 Partnerschaft mit Bovolone (I)) auf dem Konto 5291000 Sonstige Auszahlungen für Sachleistungen bereitgestellt.

Damit standen bei Auszahlung genügend finanzielle Mittel zur Verfügung.

Beschluss:

Der Gemeinderat der Ortsgemeinde Stackeden-Elsheim beschließt nachträglich die Auszahlung im Haushaltsjahr 2021 über den Gesamtbetrag von 5.000,-€ an die im Sachbericht aufgeführten Vereine gemäß genannten Einzelbeträge.

Abstimmungsergebnis:

Ja-Stimmen:	18
Nein-Stimmen:	0
Enthaltungen:	0